MOCÃO DE APLAUSO

él‘Jna/"-a

Gamara Municipal de Ibitinga

go  &rad,
111111111111111111111

da./ 	.
Protocolo Geral n° 5197/2019

Data: 16 12/2019 Horário: 11:37
Legislativo - MOC 786/2019

ASSUNTO: Moção de Aplauso à ETEC — Escola Técnica Estadual da cidade de Ibitinga,
"Vereador e Vice-Prefeito Sérgio da Fonseca", pelas Solenidades de Colação de Grau dos

Alunos Concluintes do 2° Semestre 2019, que acontecerá nos dias 17 e 18 de dezembro de
2019 na Escola CIEI.

Destinatário: Prof° Isabel Renata Morselli — Diretora ETC — Substituta.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Proponho à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais conforme disposto no

Regimento Interno desta Casa de Leis, seja consignada em ata de nossos trabalhos, Moção de
Aplauso à ETEC — Escola Técnica Estadual da cidade de Ibitinga, "Vereador e Vice-Prefeito

Sérgio da Fonseca", pelas Solenidades de Colação de Grau dos Alunos Concluintes do 2°

Semestre 2019, que acontecerá nos dias 17 e 18 de dezembro de 2019 na Escola CIEI.

É com alegria e orgulho que parabenizo a ETEC, pela realização das solenidades de colação de

grau destes alunos e sinto-me muito honrado pelo convite, pois a ETEC é uma escola

responsável pela formação de alunos em cursos técnicos e prepará-los para o mercado de

trabalho. Todos nós, Vivemos em um mercado muito competitivo, onde a qualificação da mão

de obra conta como critério de desempate em uma entrevista, e os cursos técnicos são uma

maneira rápida para conseguir uma vaga. O mercado de trabalho cresce consideravelmente e

vem sentindo a falta de trabalhadores qualificados.

O crescimento dos Cursos Técnicos é um fator favorável para a educação e bastante

estimulante como forte preparação para o mercado de trabalho, ela já é vista pelos estudiosos

da educação como ponte para o Ensino Superior. Pesquisas apontam que 80% dos alunos com

formação técnica têm conseguido boas colocações e melhor reconhecimento nas empresas, ou

seja, os cursos técnicos são ótimos, pois possibilitam a entrada mais rápida no mercado de
trabalho.

E, sendo assim, parabenizo toda a equipe da ETEC, aos formandos por completarem esta

importante etapa de suas vidas e que tenham um sucesso promissor pela frente. Solicito ainda

que cópia desta Moção seja encaminhada para que tenham conhecimento de que o Poder

Legislativo tem enorme orgulho em ter uma escola tão importante em nossa cidade, que

capacita e prepara os jovens para ingressarem no mercado de trabalho em diversas áreas dos

cursos oferecidos.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 16 de dezembro de 2019.

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.Ieg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1